

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**BDP (B.Com.)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**(ELECTIVE COURSE : COMMERCE)**

**ECO-014 : ACCOUNTANCY-II**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*(Weightage : 70%)*

---

**Note :** Attempt any **four** questions including question no. **1** which is compulsory.

---

---

**1.** Attempt any **two** of the following questions : 7+7

- (a) Explain the importance of Departmental Accounts.
- (b) Discuss the nature of Hire Purchase Agreement.
- (c) Briefly explain the essential features of Partnership.
- (d) State the objectives of Ratio Analysis.

**2.** Differentiate between a Company and a Partnership Firm.

12

3. What is meant by Cash Flow Statement ?  
Explain the steps involved in preparing the Cash  
Flow Statement.

4+8

4. (a) 'A' who holds 100 shares of ₹ 10 each paid application money of ₹ 2 per share. The amount called on allotment was ₹ 3 per share. 'B' who holds 150 shares of ₹ 10 each failed to pay 1<sup>st</sup> call of ₹ 3 each and 2<sup>nd</sup> and final call of ₹ 2 each. All the above shares were forfeited after the second call and were subsequently reissued for ₹ 7 fully paid up. Pass the necessary journal entries.

(b) 'X' and 'Y' are partners sharing profit and losses in the ratio of 4 : 3. They admit 'Z' as a partner. 'Z' brings in ₹ 15,000 as his capital and the required amount of premium in cash. The goodwill of the firm is valued at ₹ 28,000. 'X' and 'Y' withdrew half of their share of goodwill. The new profit-sharing ratio is 3 : 2 : 1. Pass necessary journal entries and calculate the sacrificing ratio. 6+6

5. 'A' Ltd. purchased a machine on hire purchase from 'Z' Ltd. on January 1<sup>st</sup> 2015, paying ₹ 8,000 immediately and agreeing to pay three annual instalments of ₹ 8,000 each on December 31<sup>st</sup> every year. The cash price of the machine is ₹ 29,800 and the vendor charges interest @ 5% per annum. Calculate the amount of interest paid by the buyer to the seller every year.

12

6. (a) How are branch balances incorporated in head office books at the end of accounting year ?
- (b) Name the three systems of maintaining the accounts of a dependent branch and describe how profit is ascertained under each system. 4+8
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम  
बी.डी.पी. (बी.कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य)

ई.सी.ओ.-014 : लेखाविधि-II

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

---

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए जिनमें से प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है ।

---

1. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए : 7+7

(क) विभागीय खातों की उपयोगिता की व्याख्या कीजिए ।

(ख) अवक्रय करार की प्रकृति की चर्चा कीजिए ।

(ग) साझेदारी की आवश्यक विशेषताओं की संक्षेप में व्याख्या कीजिए ।

(घ) अनुपात विश्लेषण के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए ।

2. कम्पनी एवं साझेदारी फर्म के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए । 12

3. रोकड़ प्रवाह विवरण से क्या अभिप्राय है ? रोकड़ प्रवाह विवरण बनाने में प्रयोग किए जाने वाले चरणों की व्याख्या कीजिए ।

4+8

4. (क) 'A' के पास ₹ 10 प्रति शेयर के मूल्य के 100 शेयर हैं । उसने प्रति शेयर ₹ 2 आवेदन राशि के रूप में दिया है । आबंटन पर प्रति शेयर ₹ 3 माँगा गया । 'B' के पास प्रति शेयर ₹ 10 मूल्य के 150 शेयर हैं । वह प्रति शेयर प्रथम माँग के ₹ 3 तथा दूसरी और अंतिम माँग में ₹ 2 का भुगतान नहीं कर सका । दूसरी माँग के बाद उपर्युक्त सभी शेयरों को ज़ब्त कर लिया गया और बाद में उन्हें पूर्ण प्रदत्त ₹ 7 प्रति शेयर के रूप में पुनर्निर्गमित कर दिया गया । आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए ।

(ख) 'X' और 'Y' साझेदार हैं जो लाभ और हानि को आपस में 4 : 3 के अनुपात में बाँटते हैं । वे 'Z' को साझेदार के रूप में प्रवेश देते हैं । 'Z' अपने हिस्से की पूँजी ₹ 15,000 और प्रीमियम की आवश्यक राशि नकद लाता है । फर्म की ख्याति का मूल्यांकन ₹ 28,000 किया जाता है । 'X' और 'Y' ख्याति के अपने आधे हिस्से को निकाल लेते हैं । नया लाभ-विभाजन अनुपात 3 : 2 : 1 है । आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए तथा त्याग अनुपात ज्ञात कीजिए ।

6+6

5. 'A' लिमिटेड ने 1 जनवरी, 2015 को 'Z' लिमिटेड से तुरन्त ₹ 8,000 देकर एक मशीन अवक्रय पर खरीदी और ₹ 8,000 प्रति वर्ष की तीन वार्षिक किश्तें 31 दिसम्बर को देने का करार किया। मशीन का नकद मूल्य ₹ 29,800 है और विक्रेता 5% प्रति वर्ष की दर से ब्याज लेता है। क्रेता द्वारा विक्रेता को प्रति वर्ष दी गई ब्याज की राशि का परिकलन कीजिए।

12

6. (क) लेखा वर्ष के अंत में ब्रांच शेषों का मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में किस प्रकार समावेशन किया जाता है ?
- (ख) आश्रित ब्रांच के लेखे रखने की तीन प्रणालियों के नाम बताइए और यह भी वर्णन कीजिए कि प्रत्येक प्रणाली के अंतर्गत लाभ कैसे ज्ञात किया जाता है।

4+8

---